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Perceptions of health insurance in South Bohemia

In my thesis, I deal with the issue of perception of health insurance companies in

the South Bohemian Region. That is, how South Bohemian citizens perceive health

insurance companies and whether they are satisfied with the services that health

insurance companies provide.

In the theoretical part, I present basic information about public health insurance

system in the Czech Republic. I mention the history of health insurance evolution, its

systems, and principles of its operation. I also deal with legislature which is the

cornerstone of this system. Most of the laws were passed in the 1990’s when the Czech

Republic began to develop the current version of health insurance. Since its inception,

these laws have been amended several times. Public health insurance system in our

country is based on the Bismarck model, which is based on the existence of multiple

health insurance companies and contractual relationships between health insurance

companies and health care facilities.

Furthermore, the theoretical part refers about health insurance companies as

such, whose activities are governed by Act No. 551/1991 Coll., on the General Health

Insurance Company, and Act No. 280/1992 Coll., on departmental, professional,

occupational and other health insurance companies.

The practical part describes the results of my research focused on the

aforementioned issue of perception of health insurance companies in the South

Bohemian Region. The results have been obtained through quantitative analysis. The

method of questioning, the technique of questionnaires, was used. In this research, two

of three assumed hypotheses have been confirmed. The research shows that health

insurance clients in the South Bohemian Region are satisfied with local and time

availability of their health insurance company subsidiaries. Furthermore, the research

carried out shows that citizens respect the opinion of their general practitioners on the

selection of their health insurance company. In contrast, what good (preventive)

programs health insurance companies offer is not crucial for citizens when selecting a

health insurance company.

The knowledge gained can form the basis for further research, but it can also

serve to health insurance companies themselves to improve their services.

The issue of health care and health insurance companies is still a topic of current

concern, both in the political field and for the general public.
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Úvod

Systém veřejného zdravotního pojištění vznikl v České republice na počátku 90.

let 20. století. Představuje základní pilíř fungování systému českého zdravotnictví.

Zdravotní pojištění je zaloţeno na modelu existence více zdravotních pojišťoven a na

smluvním principu mezi zdravotními pojišťovnami a zdravotnickými zařízeními.

V současné době u nás působí devět zdravotních pojišťoven, které mají

celorepublikový nebo regionální charakter. Nejvíce klientů je zaregistrováno

u Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR.

Občané České republiky nemohou rozhodovat o tom, zda chtějí být zdravotně

pojištěni. Zdravotní pojištění je povinné ze zákona. Avšak mají právo na svobodnou

volbu zdravotní pojišťovny.

Problematika zdravotnictví a zdravotních pojišťoven je aktuálním tématem nejen

pro odbornou společnost, ale i pro širokou veřejnost. Výdaje na zdravotní péči se díky

novým diagnostickým a terapeutickým metodám, demografickým změnám neustále

zvyšují. Pro udrţitelnost systému českého zdravotnictví bude potřeba v nejbliţší době

provést reformu zdravotnictví, zvýšit spoluúčast pacientů a vést občany

k zodpovědnosti za vlastní zdraví.

Tato práce měla přiblíţit systém veřejného zdravotního pojištění. Jejím smyslem

bylo zabývat se otázkou vnímání zdravotních pojišťoven v Jihočeském kraji. Cílem bylo

zjistit, zda jsou klienti zdravotních pojišťoven spokojeni s jejich sluţbami, a podle

jakých kritérií si vybírají svoji zdravotní pojišťovnu.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě přednášek z předmětu

Právo sociálního zabezpečení, kterých jsem se zúčastnila v rámci studia na Zdravotně

sociální fakultě Jihočeské univerzity. Tato problematika mě velice zaujala. Uvědomila

jsem si, ţe mé informace o veřejném zdravotním pojištění jsou neucelené. Získané

poznatky mě přivedly k myšlence zabývat se otázkou zdravotních pojišťoven. Přestoţe

fungují na stejných principech, nalezneme mezi nimi rozdíly. A to především v nabídce

sluţeb, výhodných (preventivních) programech, profesionalitě personálu apod. Právě

preventivní programy by mohly v dalších letech příznivě ovlivňovat naše zdraví.
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 S ohledem na vývoj ekonomiky, nejen v České republice, bude zdraví lidí

rozhodujícím činitelem v jejich ţivotě a předpokládám, ţe bude nezbytné, aby se lidé

aktivně o své zdraví zajímali a k prevenci zdraví přijali větší odpovědnost.
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1. Současný stav

Veřejné zdravotní pojištění je druh zákonného pojištění, jehoţ prostřednictvím je

pojištěncům plně nebo částečně hrazena zdravotní péče (3). V článku 31 Listiny

základních práv a svobod, která je součástí Ústavy České republiky, je uvedeno, ţe

kaţdý má právo na ochranu zdraví. Dále se zde píše, ţe na základě veřejného

zdravotního pojištění mají občané právo na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní

pomůcky za podmínek, které stanoví zákon (57).

V socialistickém Československu bylo uplatňováno centrálně řízené státní

zdravotnictví. Od roku 1990 byla neudrţitelnost tohoto modelu v rámci nových

společenských a hospodářských změn zřejmá (14). Systém veřejného zdravotního

pojištění vznikl v České republice na počátku 90. let 20. století (15). Veřejné zdravotní

pojištění spolu s dalšími veřejnými prostředky pokrývá zhruba 90 % veškerých výdajů

na zdravotní péči (20). Legislativní základ zdravotního pojištění je obsaţen především

v těchto čtyřech zákonech – zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění,

zákon č. 550/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, zákon

č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění a zákon č. 280/1992 Sb.,

o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách (4). Všechny

výše uvedené zákony byly od doby svého vzniku několikrát novelizovány (20).

1.1 Historický vývoj zdravotního pojištění

Prvopočátky sociálního zdravotního pojištění lze najít jiţ v cechovních

zajišťovacích spolcích ve středověku (20).

Vznik systémů zdravotní péče je datován do období 19. století, které je spojeno

s rychlým rozvojem průmyslové výroby a se sociálními změnami. Z počátku byla snaha

o finanční zabezpečení rodin nemocných ţivitelů. V poslední třetině 19. století dochází

ke vzniku nemocenského pojištění (24).
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Postupně s rozvojem medicíny se objevují snahy o zavedení zdravotního

pojištění. Léčba se začíná prodraţovat a pro většinu lidí se stává problémem platit za

vyšetření a ošetření hotově. Platba v naturáliích jiţ také nebyla moţná (22).

V roce 1849 bylo v Prusku zavedeno první povinné zdravotní pojištění. Toto

pojištění bylo určené pro horníky a povinnost platit ho měli zaměstnanci i

zaměstnavatelé. V roce 1883 byl německým parlamentem schválen zákon o povinném

zdravotním pojištění pro zaměstnané dělníky. Na konečnou podobu tohoto zákona měl

velký vliv kancléř Otto von Bismarck. Na pojištění se podílel ze dvou třetin

zaměstnavatel a z jedné třetiny zaměstnanec. Pojištěnec měl poté nárok na bezplatné

ošetření u lékaře, na léky a od třetího dne nemoci i na nemocenské dávky (20). Podobné

pojištění bylo přijato i v našich zemích, tj. v té době v Rakousku-Uhersku, a následně

byl přijat i zákon o úrazovém pojištění (22). Na přelomu 19. a 20. století se podobná

legislativa rozšířila i do dalších evropských zemí (20).

1.2 Zdravotnické systémy

Rozlišujeme dva základní typy zdravotního pojištění: statutární a privátní.

Statutární zdravotní pojištění je povinné pro všechny občany dané země nebo je

povinné jen pro určité skupiny obyvatel (například v USA je pouţíván program

Medicare pro osoby starší 65 let). Naopak privátní zdravotní pojištění je zaloţené na

dobrovolnosti. Občan se stává jeho účastníkem z vlastního rozhodnutí (20).

1.2.1 Modely statutárního zdravotního pojištění

Modely statutárního zdravotního pojištění jsou odlišné v jednotlivých zemích.

I přesto existují dva jeho základní modely – Beveridgeův a Bismarckův (20).

Beveridgeův model je financovaný převáţně z veřejných prostředků, které jsou

získávány z daní z příjmů obyvatel, a z menší části z doplňkové platby národního

pojištění (22). Typickým představitelem tohoto modelu je národní zdravotní sluţba

(20). Národní zdravotní sluţba se začala od roku 1948 uplatňovat ve Velké Británii,


[…]


b) 20-29

c) 30-39

d) 40-49

e) 50-59

f) 60 a více

3. Nejvyšší dosaţené vzdělání:

a) základní

b) vyučen

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Bydlíte v obci do:

a) 1 000 obyvatel

b) 5 000 obyvatel

c) 10 000 obyvatel

d) 50 000 obyvatel

e) 100 000 obyvatel

f) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………...

5. U jaké zdravotní pojišťovny jste pojištěn(a)?

a) Všeobecná zdravotní pojišťovna

b) Vojenská zdravotní pojišťovna ČR

c) Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

d) Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví

e) Zaměstnanecká pojišťovna Škoda

f) Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR

g) Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna

h) Zdravotní pojišťovna Metal-Aliance

i) Zdravotní pojišťovna Média

6. Změnil(a) jste během svého ţivota zdravotní pojišťovnu?

a) ano

b) ne

Pokud ano: Z jakého důvodu jste změnil(a) Vaši zdravotní pojišťovnu?

a) na doporučení lékaře

b) nedostatečná nabídka výhod

c) nespokojenost s přístupem zaměstnanců ke klientům

d) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………...

7. Uvaţujete o změně Vaší zdravotní pojišťovny v tomto roce?

a) ano

b) ne

8. Podle čeho si vybíráte svoji zdravotní pojišťovnu?

a) dám na názor lékaře

b) podle zkušeností přátel

c) rozhodují výhody zdravotní pojišťovny

d) podle dostupnosti poboček zdravotní pojišťovny

e) podle vnímání zdravotní pojišťovny veřejností

f) podle ekonomické stability zdravotní pojišťovny

g) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………...

9. Je pro Vás při výběru zdravotní pojišťovny názor lékaře důleţitý?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10. Jaké preventivní programy vyuţíváte?

a) ţádné

b) slevy na vstupy

c) příspěvky na sportovní ochranné pomůcky

d) příspěvky na očkování

e) příspěvky na vyšetření

f) programy např. Mořský koník, Student, Přijď včas

g) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………...

11. Porovnáváte preventivní programy u jednotlivých zdravotních pojišťoven?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

12. Je pro Vás důleţité při rozhodování mezi jednotlivými zdravotními pojišťovnami,

jaké preventivní programy poskytují?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13. O preventivních programech se dozvídáte od/z:

a) lékař

b) přátel

c) novin

d) časopisů

e) TV

f) rádia

g) internetu

h) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

14. Optimální místní dostupnost pobočky Vaší zdravotní pojišťovny je dle Vašeho

názoru:

a) ve Vašem městě

b) jedna v okrese

c) jedna v kraji

d) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

15. Jste spokojen(a) s místní dostupností pobočky Vaší zdravotní pojišťovny?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16. Optimální časová dostupnost pobočky Vaší zdravotní pojišťovny je dle Vašeho

názoru do:

a) 1 hod.

b) 1, 5 hod.

c) 2 hod.

d) 2, 5 hod.

e) jiné (prosím doplňte)……………………………………………………………

17. Jste spokojen(a) s časovou dostupností pobočky Vaší zdravotní pojišťovny?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

18. Jste spokojen(a) s délkou vyřizování Vašich ţádostí?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

19. Jste spokojen(a) s kvalitou vyřizování Vašich ţádostí?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

20. Přístup zaměstnanců zdravotní pojišťovny ke klientům hodnotíte jako:

(1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

21. Myslíte si, ţe Vám Vaše zdravotní pojišťovna zajišťuje kvalitní zdravotní péči?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

22. Vnímáte Vaši zdravotní pojišťovnu jako ekonomicky stabilní?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

23. Máte důvěru k Vaší zdravotní pojišťovně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

24. Pověst Vaší zdravotní pojišťovny v rámci široké veřejnosti hodnotíte jako:

(1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

2. Příloha: Vzor Evropského průkazu zdravotního pojištění

A) Český Evropský průkaz zdravotního pojištění

Zdroj: (54)

B) Německý Evropský průkaz zdravotního pojištění

Zdroj: (33)

http://www.zpmvcr.cz/cz/pojistenci-a-verejnost/evropsky-prukaz-zdravotniho-pojisteni---ehic.html

3. Příloha: Žádost o vydání průkazu pojištěnce

Zdroj: (51)

4. Příloha: Žádost o výpis z osobního účtu

Zdroj: (53)

5. Příloha: Prohlášení o dlouhodobém pobytu pojištěnce v cizině (1. část

formuláře)

Zdroj: (47)

6. Příloha: Registrační list

Zdroj: (51)