POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Michaela Hyková**
Studijní obor : Rehabilitační- psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory –
navazující studium

Oponent diplomové práce: JUDr. Věra Pražmová
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky:
Název diplomové práce: **Vnímání zdravotních pojišťoven v Jihočeském kraji**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní úroveň
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. **Výborná**

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomantka si jako téma své práce zvolila velmi aktuální téma, jakým je vnímání zdravotních pojišťoven v Jihočeském kraji. V teoretické části práce popisuje současnou právní úpravu zdravotního pojištění, stručně se zabývá základní charakteristikou jednotlivých zdravotních systémů. Zmiňuje se i o reformě zdravotnictví a zavedených regulačních poplatcích a popisuje i základní principy zdravotního pojištění ve vztahu k Evropské unii.

Cílem praktické části práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak jsou vnímány zdravotní pojišťovny v Jihočeském kraji svými klienty a jak jsou tito klienti spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb.

Práce je dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou i schopnost samostatného myšlení. Kladně hodnotím jak šířku výzkumného souboru, tak grafické zpracování výstupů z výzkumu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zjistila jste při vyhodnocování výzkumu, zda se liší kritéria pro volbu zdravotní pojišťovny v závislosti na vzdělání či věku respondentů ?

Datum: 2.9.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....